
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 138 del 12/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLA  “NOTTE BIANCA UNESCO“ DEL 19 E 20 
OTTOBRE 2018 MEDIANTE LA PREDISPOSIZIONE DI NECESSARI SERVIZI E 
FORNITURE
 
CIG: ZA7254E306

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

 Premesso:
Che l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  dei  suoi  più  generali  obiettivi  strategici,  per 
promuovere la città in ambito turistico, culturale ha aderito con Deliberazione di Giunta n. 362 del 
18.101.2018 al Programma del IV Meeting delle Associazioni Nazionali del Patrimonio Mondiale 
condividendo l'allegato programma delle iniziative allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale ;  
Considerato  che organizzare la manifestazione Notte Bianca UNESCO rientra tra gli  obbiettivi 
della Amministrazione in quanto rappresenta un'occasione di valorizzazione del centro storico e dei 
siti UNESCO della Città e di grande vantaggio per gli operatori economici locali della ristorazione 
e della ricettività alberghiera;
Ritenuto di collaborare alla buona riuscita della iniziativa assumendo l'onere del pagamento delle 
spese consistenti nel noleggio di un gazebo , nella stampa  del materiale promozionale della stessa, 
del servizio di visita guidata agli itinerari archeologici urbani e relativo servizio di interpretariato, 
dell'illuminazione delle facciate dell Cattedrale di S. Giovanni Battista  e del Duomo di S. Giorgio e 
del costo di una parte del servizio navette oltre al costo per la distribuzione delle locandine e della  
pulizia straordinaria della chiesa SS Trovato;
Tenuto conto che la modalità prescelta per gli acquisti  e quella dell'esecuzione in economia in 
amministrazione diretta  ai  sensi  dell'art.2  del  regolamento per l'acquisto in  economia di  beni  e 
servizi approvato dal consiglio Comunale in data 08/11/2007 n. 66.

Pagina 1/4



Vista l' offerta pervenuta dalla Ditta Promoexpo Erede di Corallo S.Schininà, Lucia Zona Ind.le I 
Fase  Ragusa p.iva  01618030884  per  il  noleggio  di  un gazebo da  mt.  3X3 Gazebo e  relativo 
impianto di illuminazione per un importo di € 200,00 oltre IVA al 22% e che tale somma consente 
di  poter  affidare  direttamente  il  noleggio  ai  sensi  del  regolamento  Economato  approvato  con 
deliberazione n. 35 del 12-01-1985 modificata con deliberazione commissariale n. 58 del 16-06-
1994 e ratificata quest'ultima con deliberazione del consiglio Comunale n. 143 del 24-11-1994; 
Vista l'offerta presentata da Music rent audio light equipment di G. Stornello e C. s.a.s via Ribes 2/c 
Scicli  per la installazione di illuminazione delle facciate  della Cattedrale di S. Giovanni Battista e 
della facciata del Duomo di S. Giorgio per un importo di euro 500,00 iva compresa e che tale  
somma consente di poter  affidare direttamente il  noleggio ai  sensi  del  regolamento Economato 
approvato con deliberazione n. 35 del 12-01-1985 modificata con deliberazione commissariale n. 58 
del 16-06-1994 e ratificata quest'ultima con deliberazione del consiglio Comunale n. 143 del 24-11-
1994; 
Vista l'offerta presentata dalla sig.ra Francesca Flaccavento relativa al servizio di interpretariato – 
in occasione della visita guidata agli itinerari archeologici urbani curata gratuitamente  dal Prof. 
Giorgio Flaccavento prevista per giorno 20/10/2018- con quale la stessa richiede un compenso di 
euro 150,00 a prestazione occasionale;
Che  per quando riguarda la stampa del materiale pubblicitario si è proceduto ad un' indagine di 
mercato avviata con nota  del 10/10/18 prot. 112545 nella quale sono state invitate n. 5 Ditte per la 
fornitura del seguente materiale :

1. n. 120 manifesti 70x100 a colori ; 
2. n. 150 locandine 30x50 a colori ;
3. n. 4 manifesti 70x100 a colori plastificati (per Totem)
4. n. 2 Totem 180x180 bifacciali (a noleggio)

Che alla scadenza del  termine del  12/10/18 entro le  ore 12:00  sono presentate le  offerte delle 
seguenti Ditte :

• Ditta Andrea Licitra srl Viale dei Platani, 64 Ragusa P.I. 01299260883 che ha offerto quanto 
richiesto per un  importo di € 1.200,00 oltre iva al 22%;

• Ditta Parantesi srl Via Cupoletti, 1 Ragusa P.I.01549470886 che ha offerto quanto richiesto 
per un importo di € 432,00 oltre iva al 22% ;

Preso  atto  che  l'offerta  più  favorevole  per  l'Amministrazione  è  quella  presentata  dalla  ditta 
Parentesi alla quale si ritiene di affidare la stampa del materiale come sopra descritto per il prezzo 
offerto di euro 432,00 oltre iva.
Considerato,  inoltre, che occorre  prevedere il rimborso alla ditta SAIS trasporti  s.p.a. via Portello 
32/a Palermo p. iva 04417970821 nella misura del 50% del costo del biglietto che abitualmente è di  
euro 3,00 - pertanto si prevede un rimborso di euro 1,50 a passeggero -  che ammonta a presunte 
euro 300,00 iva compresa per il servizio di navetta per il quale i cittadini pagheranno il costo di 1,50 
euro;  
Dare atto che trattasi di un atto non procrastinabile e, pertanto , urgente per il quale non è possibile 
attendere l'approvazione del P.E.G. in quanto la data fissata coinvolge i tredici comuni UNESCO e 
la stessa non è modificabile.
Verificata la Regolarità Contributiva (DURC) delle Ditte (come risulta dalla dichiarazione agli 
atti)  e  che  i  legali  rappresentanti  non  rientrano  in  nessun  dei  casi  di  esclusione  previsti 
dall'art.80 del D.Lgs. 50/16(come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);

Preso  atto  che  attraverso  il  SIMOG,  per  la  procedura  in  parola  è  stato  acquisito  il  CIG  :  
ZA7254E306 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.N 136/2010 e 
successive modifiche;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;        

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26.09.18 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018 – 2020 e del Bilancio di previsione 2018-2020;

Dato atto  che il  provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.  e del 
bilancio di previsione sopra richiamati; 

Pagina 2/4



Dato atto  che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile  del servizio 
gestione sistemi informativi, nell'apposito sito "Amministrazione trasparente" sottosezione " altro" 
ai sensi del D.Lgs N.33/13;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto  l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza.

Visto  l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione;

DETERMINA

Per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate :

Organizzare  la manifestazione "Notte Bianca UNESCO " che si svolgerà a Ragusa  il 19 Ottobre 
2018, assumendo l'onere delle spese per  i seguenti  necessari servizi e forniture ;

Affidare  alla  Ditta Promoexpo Erede di Corallo S. Schininà Lucia Zona Ind.le I Fase Ragusa p.iva 
01618030884 il servizio di noleggio di un Gazebo di mt. 3X3 con impianto di illuminazione per un 
importo di € 200,00 oltre IVA al 22% come da offerta indicata in premessa ai sensi del regolamento 
Economato  approvato  con  deliberazione  n.  35  del  12-01-1985  modificata  con  deliberazione 
commissariale  n.  58  del  16-06-1994  e  ratificata  quest'ultima  con  deliberazione  del  consiglio 
Comunale n. 143 del 24-11-1994; 

Affidare le stampe di n. 120 manifesti  70x100 a colori , n. 150 locandine 30x50 a colori , n. 4  
manifesti 70x100 a colori plastificati nonché il noleggio dei due totem bifacciali per esterni 80x160 
alla  Ditta Parantesi srl Via Cupoletti, 1 Ragusa P.I.01549470886 per un importo di € 432,00 oltre 
iva al 22% come da offerta indicata in premessa  ai sensi dell'art. 36 lett. a)del codice dei contratti;

Affidare alla signora Francesca Flaccavento il servizio di interpretariato come proposto nella nota 
di cui in premessa per il compenso richiesto di euro 150,00 per la durata di 2,5 ore a prestazione 
occasionale;

Affidare alla ditta  Music rent audio light equipment di G. Stornello e C. s.a.s via Ribes 2/c Scicli  
per la installazione di illuminazione delle facciate  della Cattedrale di S. Giovanni e del Duomo di  
S.  Giorgio  per  un  importo  di  euro  500,00  iva  compresa  ai  sensi  del  regolamento  Economato 
approvato con deliberazione n. 35 del 12-01-1985 modificata con deliberazione commissariale n. 58 
del 16-06-1994 e ratificata quest'ultima con deliberazione del consiglio Comunale n. 143 del 24-11-
1994; 

Affidare alla ditta SAIS trasporti  s.p.a. via Portello 32/a Palermo p. iva 04417970821  il servizio 
navetta per la serata del 19/10/2018 a fronte del rimborso di euro 1,50 corrispondente al 50 %  del 
biglietto  - pari ad euro 3,00 - che ammonta a presunte euro 300,00 iva compresa per il servizio di  
navetta per il quale i cittadini pagheranno il costo di 1,50 euro;   

Riservarsi di  individuare  un  soggetto  che  effettui  la  distribuzione  delle  locandine  e  la  pulizia 
straordinaria dei locali della Chiesa per un compenso di euro 80,00 a prestazione occasionale;

Di impegnare, la relativa spesa complessiva di € 1.801,04 iva compresa al cap. 1708 - Bil.2018 - 
Missione 07. Programma 01. - Titolo 1. Macroaggregato 03. 3° Livello 02. 4° Livello 99. 5° Livello 
999, scadenza 2018 ;

Dare atto che trattasi di un atto non procrastinabile e, pertanto , urgente per il quale non è possibile 
attendere l'approvazione del P.E.G. in quanto la data fissata coinvolge i tredici comuni UNESCO e 
la stessa  non modificabile.
Riservarsi di provvedere con separato atto, al pagamento delle spese per l’organizzazione della 
manifestazione dietro presentazione di  Fatture Elettroniche intestate al Comune di Ragusa;
Dare atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183 comma 8, D.Lgs267/00;
Nominare il RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto Rag. Gaudenzio 
Occhipinti;

Pagina 3/4



Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio 
gestione sistemi informativi del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “ trasparente” sottosezione 
“bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs N.33/1

 

Ragusa,  15/10/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

